Fresenius Medical Care Renal Services Limited

Directors' report and financial statements
Registered number 02768342
31 December 2017

*A7FF7SF! 50 28/09/2018

#29

28/09/2018 COMPANIES HOUSE

Contents

Directors' report	1
Strategic report	2
Statement of changes in equity	10
Notes	11

Directors' report

The directors present their annual report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2017.

Principal activities

The company's principal activity is to build and operate dialysis clinics. A full dialysis treatment service is provided to a number of Health Trusts in the UK.

Results and dividends

The company made a profit after taxation for the year of £545,000 (2016: loss of £74,000). The directors do not recommend the payment of a dividend (2016: £nil).

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of this report are as follows:

D Marcelli

Resigned 17th October 2017

T Wheeldon

S Willetts

Resigned 1st June 2018

L Bell

Appointed 17th October 2017

H Gijsber

Appointed 17th October 2017

Fresenius Medical Care SE provided qualifying indemnity insurance to the directors of the company during the financial year and at the date of this report.

Disclosure of information to auditor

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and each director has taken all the steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

Auditor

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and KPMG LLP will therefore continue in office.

By order of the board

T Wheeldon

Director

Nunn Brook Road Huthwaite Nottinghamshire NG17 2HU

27th September 2018

Strategic report

Objectives

The Company's long term objective is to deliver profitable sales performance to the Fresenius Medical Care (Holdings) Limited Group in order to support continued investment in the Group, reduce borrowings and support future dividends to shareholders.

In pursuing this objective the Company intends to maintain sound financial management and avoid excessive risks.

Key business strategies

In pursuit of its objectives the Company has a number of key business strategies which have been successfully implemented over recent years.

We aim to secure increased sales through:

- Keeping patient health and welfare at the forefront of all our activities;
- Improving patient outcomes and achieving in partnership with our customers;
- Providing the best quality dialysis services to our customer base;
- Ensuring outcomes for patients in line with the Renal Association Standards;
- The development of new customers in the UK market;
- Introducing new and innovative service models in patient care.

We plan to improve our gross margin levels through introduction of technology and control measures to drive efficiencies.

We aim to have sufficient local finance for our activities, notwithstanding our ongoing access to additional Group funds to enable opportunities to be secured as they arise.

Strategy is constantly reviewed by the Board in the light of the wider Group strategies and performance, and also the changing market conditions, to ensure it remains appropriate to achieve the Company's objectives.

Risks and uncertainties

The key risk areas of the Company are:

- Customer tender pricing affecting sales and gross margin;
- The loss of key customer accounts;
- Labour cost risks.

The Company seeks to manage as far as possible the key risks that it faces.

Customer tenders for contracts affect the business every year, our tender pricing is under constant review, given the specification of services and competition. Excellent customer service quality as well as strong customer relations will continue to mitigate pricing pressures generated by the ongoing funding restrictions faced by the NHS.

The Company's customer base is strong and has increased in recent years, reducing the financial risks faced by the loss of a customer account. Further efforts to diversify our activities will also help address this concern.

Debt finance is available internally within the Group if required. We anticipate our local trading position will be sufficient to support our working capital requirements throughout 2018 and into 2019.

Having considered the above risks and uncertainties, the Directors have a reasonable expectation that the Company has adequate resources to continue operating for the foreseeable future. Thus, they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

Nursing staff availability is a key requirement of the business. New processes of electronic rostering and efficient recruitment processes implemented in 2016 have mitigated adverse cost risks and these processes continue to be reviewed.

Strategic report (continued)

Key performance indicators

The Company uses a number of financial measures to monitor progress against strategies and corporate objectives. These are summarised below:

	2017	2016
	£000	£000
Turnover	38,258	43,066
Operating profit	1,674	1,486
EBITDA	5,707	7,421

In addition to financial measures, the Board also monitors the Company's operations with the objective of ensuring that health and safety is at the core of all working practices. In measuring the success of this, the Board reviews the level of reported incidents and monitors the training being undertaken by all relevant employees.

During the year, performance has been satisfactory and as far as the Board is aware, this is likely to be the case in the forthcoming year.

Future prospects

The Board is confident that the Company's strategy will continue to deliver results that meet our shareholders' expectations in the years to come.

Turnover decreased by 11% in the year, primarily due to the loss of nine tenders, four of which were won by a different Group entity and five reverted back to the NHS. EBITDA was £5,707,000 (2016: £7,421,000). EBITDA represents earnings before interest, tax, depreciation and amortisation charges.

This decline in EBITDA principally reflects continuing cost pressures and lower economies of scale as clinic numbers reduce.

Based on the Company's forecasts, this trading position provides access to sufficient working capital for the Company to trade on an orderly basis for the foreseeable future, alongside funds expected to be available from support provided by a parent company.

The Company continues to place patient care and wellbeing at the head of its schedule of corporate objectives, and this strategy leads to a culture of providing superior customer service which will drive the Company towards its anticipated future success.

Employees

The Company employs a small number of disabled people and will continue to do so wherever possible, through recruitment, by retention of persons who become disabled during service and by appropriate training, career development and promotion. The Company endeavours to keep all employees informed of the progress and development of the business.

The Company seeks to ensure that all employees, job applicants and prospective job applicants, are afforded equality of job opportunity in all areas of employment.

The Company's Health & Safety Policy fully recognises the Company's responsibility for the health and safety of employees and members of the community in which they work.

The Company places considerable value on the involvement of its employees and has continued its practice of keeping them informed of matters affecting them as employees, and on various matters affecting the performance of the Company.

Strategic report (continued)

Environmental policy

The Company is committed to adopting a responsible approach to environmental matters.

The management of the Company seeks to minimise any adverse impact on the environment from all aspects of the Company's operations by means of environmentally sound disciplines, which take practical steps to control effectively or eliminate any known pollution risks, without entailing excessive cost. Specifically, capital expenditure is directed towards the replacement of hazardous materials with environmentally friendly alternatives and methods of minimising the environmental costs of disposal of waste, the recycling of plastics and cardboard, and the reduction of energy consumption.

T Wheeldon

Director

Nunn Brook Road Huthwaite Nottinghamshire NG17 2HU

27th September 2018

Strategic report and directors' report

The directors are responsible for the strategic report and the directors' report. Our opinion on the financial statements does not cover those reports and we do not express an audit opinion thereon.

Our responsibility is to read the strategic report and the directors' report and, in doing so, consider whether, based on our financial statements audit work, the information therein is materially misstated or inconsistent with the financial statements or our audit knowledge. Based solely on that work:

- we have not identified material misstatements in the strategic report and the directors' report;
- in our opinion the information given in those reports for the financial year is consistent with the financial statements; and
- in our opinion those reports have been prepared in accordance with the Companies Act 2006.

Matters on which we are required to report by exception

Under the Companies Act 2006 we are required to report to you if, in our opinion:

- adequate accounting records have not been kept, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns; or
- certain disclosures of directors' remuneration specified by law are not made; or
- we have not received all the information and explanations we require for our audit; or

We have nothing to report in these respects,



Profit and loss account

for the year ended 31 December 2017

jo. iiic year citaca et December 2017			
	Note	2017 £000	2016 £000
Turnover	2	38,258	43,066
Cost of sales		(30,825)	(35,033)
Gross profit		7,433	8,033
Administrative expenses		(5,759)	(6,547)
Operating profit		1,674	1,486
Other interest receivable and similar income Interest payable and similar charges	6 7	7 (532)	9 (607)
Profit before taxation	·	1,149	888
Tax on profit	8	(604)	(962)
Profit / (Loss) for the financial year		545	(74)

In both the current and preceding year, the company made no material acquisitions and had no discontinued operations.

There were no recognised gains or losses in either the current or preceding year other than those disclosed in the profit and loss account. Accordingly, no separate statement of other comprehensive income has been presented.

Balance sheet

as at 31 December 2017

	Note	2017 £000	£000	£000	£000
Fixed assets Intangible assets Tangible assets	9		26 28,728		63 38,577
Current assets Stocks Debtors (including £175,000 (2016: £175,000) due after more than one year Cash at bank and in hand	11 12	593 37,005 10	28,754	613 26,672 6	38,640
Creditors: amounts falling due within one year	13	37,608 (37,374)	•	27,291 (39,498)	
Net current assets/(liabilities)			234		(12,207)
Total assets less current liabilities			28,988		26,433
Creditors: amounts falling due after more than one year Provisions for liabilities and charges	14		(5,145)		(3,184)
Deferred tax liability Other provisions	17 16		(1,956) (1,668)		(1,716) (1,880)
Net assets			20,219		19,653
Capital and reserves Called up share capital Profit and loss account	20		10,700 9,519		10,700 8,953
Shareholder's funds			20,219		19,653

These financial statements were approved by the board of directors on 27 September 2018 and were signed on its behalf by:

T Wheeldon

Director

Company number: 02768342

Statement of changes in equity

	Called up share capital £000	Profit and loss account £000	Total equity £000
Balance at 1 January 2016	10,700	8,992	19,692
Total comprehensive expense for the period Loss for the year		(74)	(74)
Transactions with owners, recorded directly in equity Equity-settled share based payment transactions (note 19)	• •	35	. 35
Balance at 31 December 2016	10,700	8,953	19,653
	Called up share capital £000	Profit and loss account £000	Total equity £000
Balance at 1 January 2017	10,700	8,953	19,653
Total comprehensive income for the period Profit for the year		545	545
Transactions with owners, recorded directly in equity Equity-settled share based payment transactions (note 19)	· .	21	21
Balance at 31 December 2017	10,700	9,519	20,219

Notes

(forming part of the financial statements)

Company contributions to defined contribution pension schemes	13	8

The aggregate emoluments of the highest paid director were £222,000 (2016: £263,000). Retirement benefits are accruing under a defined benefit scheme to one director (2016: one).

Certain directors' emoluments have been borne by another group company. The directors of the Company are also directors or officers of a number of the companies within the group. Those directors' services to the Company do not occupy a significant amount of their time. As such those directors do not consider that they have received any remuneration for their incidental services to the company for the years ended 31 December 2017 or 31 December 2016.

4 Staff numbers and costs

The average number of employees, including executive directors, during the year was as follows:

				-	2017 Number	2016 Number
Administration Nursing services				,÷	66 14	64 52
	•					
		Α	-		80	116

4 Staff numbers and costs (continued)

The aggregate payroll costs of these persons were as follows:		
	2017 £000	2016 £000
Wages and salaries Social security costs Other pension costs (note 18) Share based payment (note 19)	5,422 508 175 21	7,185 557 203 35
	6,126	7,980
5 Auditor's remuneration Included in profit are the following:		·
	2017 £000	2016 £000
Audit of these financial statements	28	28

Amounts receivable by the Company's auditor and its associates in respect of services to the Company and its associates, other than the audit of the Company's financial statements, have not been disclosed as the information is required instead to be disclosed on a consolidated basis in the consolidated financial statements of the Company's parent, Fresenius Medical Care (Holdings) Limited.

6 Other interest receivable and similar income

	2017 £000	2016 £000
Intra-group interest receivable	3	7
Net foreign exchange gain Other interest receivable	2	2
	7	9
7 Interest payable and similar charges		
	2017 £000	2016 £000
Intra-group interest payable	512	599
Finance lease interest payable Net foreign exchange loss	20	3 5
	532	607

(33)

240

Notes (continued)

8 Taxation

Change in tax rate

Total deferred tax

	2017	2016
Current tax:	£000	£000
Current tax on income for the period	416	645
Adjustments in respect of prior periods	(52)	246
•		
Total current tax	364	891
	•	
Deferred tax (see note 17):		
Origination and reversal of timing differences	283	163
Adjustment in respect of prior periods	(10)	(1)

Total tax charge		j		604	962

Factors affecting the tax charge for the current year

Total tax expense recognised in the profit and loss account

The tax charge for the year is higher (2016: higher) than the standard rate of corporation tax in the UK of 19.25% (2016: 20%). The differences are explained below:

	2017	2016
·	£000	£000
Profit/(Loss) for the year	545	(74)
Total tax expense	604	962
Profit before tax	1,149	888
Current tax at 19.25% (2016: 20%)	221	178
Effects of		
Effects of: Reduction in tax rate on deferred tax balances	(33)	(91)
Non-deductible expenses	478	630
Under provided in prior years	(62)	245
Total tax included in profit and loss	604	962

Factors that may affect future current and total tax charges

Reductions in the UK corporation tax rate from 20% to 19% (effective from 1 April 2017) and to 18% (effective 1 April 2020) were substantively enacted on 26 October 2016 and a further reduction to 17% (effective from 1 April 2020) was substantively enacted on 6 September 2017. The deferred tax asset at 31 December 2017 has been calculated based on the rate of 17% substantively enacted at the balance sheet date.

(91)

71

9 Intangible fixed assets

		•	Software
Cost: At 1 January 2017 Acquisitions			£000 1,299 2
Disposals			(236)
At 31 December 2017		•	1,065
Accumulated amortisation: At 1 January 2017			1,236
Amortisation Elimination on disposals			(234)
At 31 December 2017	,		1,039
Net book value: At 31 December 2017			26
At 31 December 2016			63
10 Tangible fixed assets		Office, furniture,	
	Leasehold improvements £000	medical and other equipment £000	Total £000
Cost:			
At 1 January 2017	44,312	27,928	72,240
Additions	747	2,632	3,379
Disposals	(14,289)	(4,341)	(18,630)
At 31 December 2017	30,770	26,219	56,989
Accumulated depreciation:			
At 1 January 2017	15,081	18,582	33,663
Depreciation charge for the year	1,499	2,497	3,996
Disposals	(5,460)	(3,938)	(9,398)
At 31 December 2017	11,120	17,14İ	28,261
Net book value:		*	
At 31 December 2017	19,650	9,078	28,728
At 31 December 2016	29,231	9,346	38,577

A loss on disposal of fixed assets of £321,000 (2016: £550,000) was recognised in the year.

11 Stocks	
-----------	--

	2017 £000	2016 £000
Raw materials and consumables	593	613
		
Raw materials and consumables recognised as cost of sales in the year amounted £10,032,000).	to £9,670,000	(2016:

12 Debtors

		2017 £000	2016 £000
Trade debtors		11,037	12,071
Amounts owed by group undertakings		22,406	11,614
Other debtors ·		40	46
Corporation tax		268	426
Prepayments and accrued income	,	3,254	2,515
•		37,005	26,672

Included within prepayments is £175,000 (2016: £175,000) due after more than one year which relate to stamp duty prepaid and realised over the life of the lease.

13 Creditors: amounts falling due within one year

	2017	2016
	£000	£000
Trade creditors	649	1,051
Amounts owed to group undertakings (note 15)	27,454	29,357
Other creditors including taxation and social security	970	843
Accruals and deferred income	8,301	8,247
		
	37,374	39,498
Creditors: amounts falling due after more than one year		
·	2017	2016
	£000	£000
Accruals and deferred income	5,145	3,184

15 Interest-bearing loans and borrowings

This note provides information about the contractual terms of the Company's interest-bearing loans and borrowings, which are measured at amortised cost.

\$1.00	2017 £000	2016 £000
Creditors falling due within one year Amounts owed to group undertakings	18,936	25,675
	18,936	25,675
•		

Amounts owed to group undertakings of £17,987,000 (2016: £17,986,000) are unsecured, interest bearing at a rate of 1.25% above LIBOR and due for repayment on 5 June 2018. Subsequent to the year end, the term of the intercompany loan has been extended and is now due for repayment on 5 June 2019.

Amounts owed to group undertakings of £949,000 (2016: £7,689,000) are unsecured, interest bearing and repayable on demand.

A further amount of £8,518,000 (2016: £3,682,000) owed to group undertakings is unsecured, repayable on demand and does not bear interest.

16 Provisions for liabilities and charges

	Onerous lease £000
Opening liability at 1 January 2017 Provisions used during the year	1,880 (212)
Closing liability at 31 December 2017	1,668
Closing hability at 31 December 2017	

The onerous lease provision relates to two property leases where the clinic contract has not been renewed. The first lease expired in November 2017 and the provision has been utilised in full. The second lease is due to expire in March 2030 and provision has been made after an allowance for anticipated sublet rental income, which is based on previous sublet history and a two year marketing period.

17 Deferred tax asset and liabilities

Deferred tax assets and liabilities are attributable to the following:

	Assets		Liabilities		Net	
	2017 £000	2016 £000	2017 £000	2016 £000	2017 £000	2016 £000
Accelerated capital allowances Employee benefits Other	11	9	(1,812) - (155)	(1,667) - (58)	(1,812) 11 (155)	(1,667) 9 (58)
Tax assets / (liabilities) Net of tax (liabilities)/assets	11 (11)	9 (9)	(1,967)	(1,725)	(1,956)	(1,716)
Net tax assets / (liabilities)	•	-	(1,956)	(1,716)	(1,956)	(1,716)

The amount of deferred tax expected to unwind in the next reporting period is £500,000 (2016: £500,000).

18 Pension contributions

The Company participates in a funded defined benefit pension plan for its employees as part of the Fresenius Medical Care Pension Plan ('the Plan').

This is a multi-employer scheme, contributions into which are made by companies within the Fresenius Medical Care (Holdings) Limited group.

Contributions to the Plan during the year totalled £64,000 (2016: £81,000).

Further information regarding the Plan is given in the consolidated financial statements of Fresenius Medical Care (Holdings) Limited. This shows the Plan was in deficit at 31 December 2017 by £3,721,000 (2016: £5,156,000).

The company also operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the period represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £111,000 (2016: £122,000).

19 Share based payments

Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA has stock option plans available to certain employees of Fresenius Medical Care Renal Services Limited as follows,

- Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA Long Term Incentive Program 2011
- Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA Stock Option Plan 2006

No further grants will be issued under the 2006 Plan.

Stock options granted under the 2011 Incentive Program have an eight-year term and can be exercised only after a four-year vesting period. The vesting of the awards granted is subject to achievement of performance targets. The exercise price of stock options granted under the 2011 Incentive Program shall be the average stock exchange price on the Frankfurt Stock Exchange of the Company's ordinary shares during the 30 calendar days immediately prior to each grant date.

Further details of the stock option plans can be obtained from the consolidated financial statements of Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA which may be obtained from Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA, 61346 Bad Homburg v. d. H., Germany.

19 Share based payments (continued)		
The total expense recognised for the year arising from share based payments is as follows:	2017	2016
	£000	T000
Equity settled share based payments	21	35
20 Capital and reserves		
	2017 £000	2016 £000
Allotted, called up and fully paid:		
10,700,001 Ordinary equity shares of £1 each	10,700	10,700
The holders of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from time to time vote per share at meetings of the Company.	ne and are en	itled to one
21 Commitments	e e e e e e e e e e e e e e e e e e e	
Capital	2017 £000	2016 £000
Central Manchester North Manchester	1,308 955	
TVOI UT INTAICHESTEE		
Total	2,263	-
·		
Non-cancellable operating lease rentals are payable as follows:		
Buildings	2017 £000	2016 £000
Operating leases which expire: Within one year	5,288	4,780
In two to five years Over five years	18,495	15,828 24,692
	21,092	
Total	44,875	45,300

During the year £5,617,000 was recognised as an expense in the profit and loss account in respect of operating leases (2016: £5,389,000).

22 Ultimate parent company and parent undertaking of larger group of which the company is a member

The company is a wholly owned subsidiary of Fresenius Medical Care (Holdings) Limited (whose registered address is Nunn Brook Road, Huthwaite, NG17 2HU), a company incorporated in Great Britain, whose ultimate parent company is Fresenius SE, which is incorporated in Germany and is regarded as the controlling party.

The smallest group of companies which publishes consolidated financial statements and of which the company is a member is Fresenius Medical Care (Holdings) Limited. The consolidated financial statements of this company are available to the public and may be obtained from Fresenius Medical Care (Holdings) Limited, Nunn Brook Road, Huthwaite, Nottinghamshire, NG17 2HU.

The largest group in which the results of the Company are consolidated is that headed by Fresenius SE, which is incorporated in Germany as is regarded as the ultimate controlling party. The Fresenius SE group financial statements can be obtained from Fresenius SE, Else-Kröner Strasse 1, D-61352 Bad Homburg, Germany.

Accounting estimates and judgements

Key sources of estimation uncertainty

Fixed asset impairment and onerous lease provisions

Fixed assets are carried at cost less accumulated depreciation and impairment losses. At each balance sheet date, the Directors assess the carrying amount of fixed assets for impairment. This assessment includes a review of the utilisation of fixed assets at clinics, and a review of the remaining contractual term of clinics operated by the Company. An impairment of £nil (2016: £316,000) has been recognised in the year against the cost of fixed assets.

As part of this assessment, management also consider the remaining term of property leases held for clinics and where there is considered to be a probable outflow of economic benefits a provision is recognised. Management recognise a provision based on their best estimate of the expected costs, net of estimated anticipated sub-lease income. An expense of £nil (2016: £nil) has been recognised in the year for the recognition of onerous lease provisions. Further details are provided in note 16.

Critical accounting judgements in applying the Company's accounting policies

There are no significant judgements taken by the directors in applying the Company's accounting policies.

24 Related Parties

As the company is a wholly owned subsidiary of Fresenius Medical Care (Holdings) Limited, the company has taken advantage of the exemption contained in FRS102.33. 1A and has therefore not disclosed transactions or balances with wholly owned entities which form part of the Group headed by Fresenius Medical Care (Holdings) Limited.